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Počet titulů použité literatury: 21
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Účelem práce je poukázat na význam citlivosti u centrálních paréz a zdůraznit důležitost

ergoterapeutické intervence ovlivňující dané poruchy. Pro zjištění výsledků byly použity

testy na vyšetření citlivosti a stereognozie. Dále byl využit Funkční test na horní končetiny

pro zjištění, jak porucha citlivosti ovlivňuje funkci ruky, a to hlavně úchopů. Nejdříve se

práce zabývá vysvětlením pojmu senzitivní systém a jeho jednotlivých částí. Následně jsou

vymezeny jednotlivé druhy citlivosti a jejich případné poruchy, vyšetření a terapie. Práce

dále cílí na neglect syndrom, jeho druhy a terapii a jednotlivé ergoterapeutické intervence,

které pomáhají docílit zlepšení poruch citlivosti. Ve druhé části se práce zaměřuje na

skupinu čtyř pacientů se stejným druhem onemocnění. Šetření probíhalo během konání

souvislé praxe, která byla uskutečněna ve Fakultní nemocnici v Plzeň Bory v období od

26. 11. do 21. 12. 2018. U všech pacientů proběhlo vstupní a výstupní vyšetření, terapie,

zhodnocení a porovnání jednotlivých výsledků. Na konci šetření bylo zjištěno, že

v časovém intervalu čtyř týdnů nedojde k dostatečnému ovlivnění poruch citlivosti,

případně se u pacienta mohou projevit subjektivní pocity, že došlo k mírnému zlepšení

obtíží.
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The goal of the thesis is to point out the importance of somatosensory by central

paresis with special attention given to occupational therapy interventions which influence

these disorders. Tests for examination of somatosensory and stereognosis were used to

obtain the results presentenced in the thesis. To find out how somatosensory disorder

influences hand and mainly grip function, an upper arm function test was performed. The

first part of the thesis consists of explanation basic principles regarding the term

somatosensory system and its individual parts. Afterwards different types of

somatosensory and their possible disorders, examinations and therapy are defined. The

thesis then focuses on neglect syndrome and its types, also mentioned are therapy and

occupational therapy interventions, which help patients to improve their somatosensory

disorder. In the second part a therapy with group of patients with the same type of disorder

is described. The Therapy was carried out during practice which took place from 26. 11. to

21. 12. 2018 at University Hospital in Pilsen-Bory. By all patient’s entry and exit

examination and therapy were performed, the results were compared and evaluated. It was

found out that in period of just four weeks no significant influence regarding the patient’s

conditions can be observed. However, in some cases subjective feeling of improvement

may occur.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na poruchy citlivosti u centrálních paréz, zejména u

cévní mozkové příhody (dále jen CMP), na vyšetření a na metody, díky kterým může dojít

ke zlepšení či dokonce k úplnému vymizení poruchy.

Mnoho lidí si ani neuvědomuje, jak je pro nás citlivost důležitá. Nejen, že nás

chrání před vlivy okolního prostředí, aby nedošlo k našemu poranění, ale umožňuje nám

uchopovat předměty a vykonávat každodenní aktivity. Navíc si díky ní uvědomujeme,

v jaké poloze se právě nacházejí naše končetiny, a tím se dokážeme vyhnout překážkám a

předejít zraněním. Každý bere tento vjem jako samozřejmost, a když vnikne problém,

přičítají to něčemu jinému, než je pravá příčina. Proto je velmi důležité, aby lidé věděli, že

citlivost je naší součástí a bez ní by byl náš život mnohem obtížnější.

Porucha citlivosti je jednou z velmi častých poruch, ať už se jedná o poruchu

centrální, která vznikne krvácením či ischemií, případně nádorem v mozku, nebo periferní,

kdy dojde k částečnému, anebo úplnému porušení nervu. U pacientů se následně objevují

problémy s vykonáváním všedních denních činností (dále jen ADL), kdy mají potíže dané

předměty uchopit, vypadávají jim z rukou, nebo na končetinu zcela zapomenou. Nejedná

se však pouze o poruchu povrchové citlivosti, která způsobuje dané problémy. Při poruše

hluboké citlivosti sice pacienti dokáží předměty správně uchopit, ale už je nezvládnou

dopravit na místo, kam potřebují. Při špatném odhadnutí vzdálenosti může dojít k situacím,

kdy se pacient může cítit nepříjemně. Pacient se následně ocitá v situaci, ve které buď není

vůbec schopen vykonávat svoji práci, anebo mu to činí velké obtíže. Z tohoto důvodu se

pacienti můžou začít společnosti stranit či dokonce vyhýbat.

Z pohledu současné klinické neurologie je hodnocení čití považováno za stejně

důležité jako vyšetření motorického systému. Nicméně mu nikdo nevěnuje příliš

pozornosti. Vyšetření u mnoha testů zabírá příliš času, a proto se většinou citlivost

vyšetřuje pouze orientačně, a následně není použita odpovídající terapie, která by

pacientovi pomohla. Pacient může potom nabýt dojmu, že terapie není dostatečná a

nedochází k pokroku, tím může ztratit důvěru v terapeuta a vznikají zbytečné komplikace,

kterým se dá předcházet.
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Cílem práce je poukázat na význam exterocepce a propriocepce v kontextu

centrálních paréz a zdůraznit důležitost ergoterapeutické intervence ovlivňující dané

poruchy a tím dosáhnout zlepšení kvality života u pacienta.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SENZITIVNÍ FUNKCE

Ambler (2006, s. 27) uvádí, že senzitivní systém je velmi důležitý pro přijímání

podnětů dopadající na organismus nejen z vnějšího, ale i vnitřního prostředí a je zahrnován

do somastetického analyzátoru. Obsahuje vnímání bolesti, chladu a tepla, dotyku, tlaku,

pohybu a polohy částí těla.

Selzer (2014) popisuje, že senzitivní systém je složený z aferentních drah, hřbetní

míchy, mozkových a thalamických jader a řady kortikálních oblastí, které jsou propojeny

v komplexní systém se souborem funkcí od vedení informací z cutaneu a periferních

receptorů po vedení chování.

1.1 Receptory senzitivního čití

Pfeiffer (2007, s. 25) zmiňuje, že organismus neustále přijímá velké množství

informací z vnějšího prostředí i z prostředí vlastního těla. Informace podávají orgány zvané

receptory, nebo také primární receptorové neurony, nebo primární smyslové buňky. Pro

všechny receptory je typické, že z nich vycházející neurity získané informace o podráždění

předávají dál do nitra nervového systému.

V knize od Švestkové a kol. (2017, s. 84–85) je uvedeno, že při svalových

kontrakcích dochází nejen ke změnám uspořádání svalů a kloubů, ale i k pohybům kůže,

která svalové skupiny a klouby pokrývá. Podněty z kožních receptorů jsou tedy důležitým

přijímačem proprioceptivních signálů.

• Ruffiniho tělíska – vyskytují se v dermis, v podkožním vazivu a kloubních

pouzdrech. Obsahují zakončení senzitivních vláken obalené Schwannovými

buňkami a fibrocyty. Tělíska se zaměřují na podněty působící na kůži a patří

mezi nízkoprahové, pomalu se adaptující se receptory.

• Merkelovy buňky – jsou uloženy ve skupinách v bazální vrstvě epidermis.

Obsahují peptidy a synaptické váčky a extenčním mediátorem, glutamátem.

Mezi zakončení nervového vlákna a Merkelovou buňkou jsou synaptické
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komplexy. Mechanické podráždění vede k uvolnění mediátoru a

k podráždění nervového vlákna. Ve velkých skupinách jsou uspořádány na

distálních částech končetin, na rtech a zevním genitálu. Patří mezi pomalu

se adaptující, nízkoprahové receptory. Přijímají podněty o lehkém,

dotykovém čití.

• Meissnerova tělíska – jsou uložena v dermálních papilách těsně pod

epidermis. Slouží pro vnímání dotykového a vibračního čití. Jsou početně

zastoupeny na kůži rtů a ruky. Reagují i na velmi slabý dotyk na kůži a patří

mezi nízkoprahové, rychle se adaptující receptory.

• Vaterova – Paciniho tělíska – jsou uložena v podkožním vazivu. Mají

oválný tvar a obsahují centrálně uložené nervové vlákno, které je obaleno

lamelami modifikovaných Schwannových buněk a na povrchu lamelami

fibrocytů. Jsou zaměřena na silný tlak a na vibrace.

• Volná nervová zakončení – jsou zakončením tenkých senzitivních vláken.

Rozvětvují se v dermis a epidermis. Vedou informace o bolesti, teplu a

chladu. Jsou to nejpočetnější kožní receptory v lidském organismu.

Podle Koláře (2009, s. 66) jsou senzitivní a motorické dráhy velmi úzce propojeny,


[…]


jednotlivých předmětů v rámci Funkčního testu horní končetiny.

Vyskotová a Macháčková (2013) jemnou motoriku popisují jako schopnost

kontrolovaně uchopovat malé i velké předměty v prostoru. Mnozí autoři uvádějí, že

zlepšení citlivosti a samotný význam ruky a jednotlivých prstů je nesmírně důležité pro

správné provádění jakékoliv interpretace.

Pro samotné potvrzení či vyvrácení hypotézy proběhla ergoterapeutická intervence,

která byla zaměřena na trénink správného uchopování. Šetření prokázalo, že díky tréninku

percepce dojde ke zlepšení jemných úchopů na HKK a exterocepce. Trénink probíhal

pomocí balíčků, které byly naplněny různými předměty (viz. příloha D). U všech pacientů

docházelo během nácviků úchopů k nesprávné koordinaci oko-ruka. Největší problémy

měli s vykonáním jemných úchopů. Hlavní problém byl v nehtovém a pinzetovém úchopu

a špetce. U pacienta 3 došlo během terapie ke zlepšení převážně silových úchopů. Nicméně

po vzniku otoku se stav ruky vrátil do původního stavu. Pro viditelné zlepšení je potřeba

velmi dlouhý časový interval, a proto se daná hypotéza nepotvrdila.

Vyskotová a Macháčková (2013) popisují poruchu senzomotorických funkcí jako

jednu z hlavních příčin celkového postižení funkce ruky. Je proto nesmírně důležité, aby

byla provedena správná a odpovídající terapie dané poruchy. Doba, kdy šetření probíhalo,

nebyla pro správnou terapii dostačující. Nicméně kvůli zatím nedokončenému studiu

mohla být terapie prováděna pouze v rámci souvislé praxe. Protože časový interval čtyř

týdnů, kdy praxe probíhala, nebyl dostačující, není možné potvrdit dané hypotézy.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala poruchami a možnostmi ovlivnění citlivosti u

centrálních paréz. Cílem práce bylo poukázat na význam exterocepce a propriocepce

v kontextu centrálních paréz a zdůraznit důležitost ergoterapeutické intervence ovlivňující

dané poruchy, a tím dosáhnout zlepšení kvality života u pacienta.

Pro splnění zadání a cíle je nutné nejdříve načerpat teoretické a praktické znalosti

z dané problematiky. Následně vybrané metody aplikovat na skupině čtyř pacientů se

stejným druhem onemocnění. Vyskotová a Macháčková (2013, s. 22) popisují, že

manipulační a senzomotorické funkce jsou jednou z nejzákladnějších funkcí rukou. Navíc

velmi úzce souvisí s kognitivními funkcemi mozku, proto je velmi důležité, aby obě tyto

funkce byly trénovány.

Mnoho autorů často zmiňuje, že poruchy senzorického zpracování nejsou oficiální

diagnózou, nebyly proto zařazeny do mezinárodní klasifikace nemocí. Pro vyšetření a

případné potvrzení hypotéz byl proto použit Nothingham sensory assessment a test

stereognozie se zaměřením na jednotlivé poruchy citlivosti. Následně byl aplikován

Funkční test horní končetiny, který využívají ve Fakultní nemocnici Plzeň-Bory pro

vyšetření zaměřené na jednotlivé úchopy. Jednotliví autoři se shodují, že terapie na

podporu senzitivních funkcí je nesmírně důležitá. Neexistuje ale standardizovaná léčba a

názory autorů se často rozcházejí. Po ukončení terapie bylo u všech pacientů prokázáno, že

terapie zaměřená poruchy citlivosti je nejen velmi užitečná a nesmírně důležitá.

Zkoumané hypotézy a výsledky standardizovaných testů poukazují, že

ergoterapeutická intervence u centrálních paréz je velmi potřebná. Nicméně

k objektivnímu posouzení změn u jednotlivých pacientů je třeba delší časový interval a se

zaměřením na větší skupinu jedinců. Samotné ovlivnění citlivosti je velmi dlouhodobý

proces. Mnoho terapeutů se na problematiku, kterou se práce zabývá ani nezaměří a pracují

s těmi částmi těla, kde jsou patrné viditelné výsledky.

Bakalářskou práci a její výsledky mohou využít například studenti oboru

ergoterapie jako základ pro další studium, výzkum či rozšíření dosavadních informací o

možnostech vyšetření a terapie v oblasti poruch citlivosti. Nicméně daná problematika je
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příliš rozsáhlá, že přesahuje rozsah bakalářské práce, a proto by bylo vhodné se jí i nadále

věnovat.
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Příloha A – Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Příloha B – Nottingham sensory assessment

NOTTINGHAM SENSORY ASSESSMENT

Jméno Vyšetřující

Datum onemocnění Datum vyšetření

Afektovaná strana: LEVÁ/PRAVÁ/ŽÁDNÁ/OBĚ

V případě obou testovaná

Přítomnost otoku: ANO/NE Pokud ano, kde

TAKTILNÍ ČITÍ KINESTÉZIE

ČÁST TĚLA
LEHKÝ
DOTYK
L P

TLAK ALGICKÉ ČITÍ
TERMICKÉ
ČITÍ

L P

TAKTILNÍ
LOKALIZACE

BILATER.
SIMULTÁL.

DOTEK
LEVÁ PRAVÁ

Obličej

Trup

Rameno

Loket

Zápěstí

Ruka

STEREOGNOSIE

1 Kč

20 Kč
Nůžky kan.
kan. Sponka
Sklenice

DVOUBODOVÁ DISKRIMINACE

mm score mm Score

Hřeben

Tužka

Propiska
šálek

PET láhev

Dlaň Ukazovák

Příloha C – Funkční test horních končetin

Příloha D – Pomůcka pro trénink precepce

Zdroj: vlastní