Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B534B
Studijní obor Ergoterapie
Akademický rok 2018/19
Autor práce Tuháčková Petra
Název práce Porucha citlivosti – problém v ergoterapii
Vedoucí práce PhDr. Ilona Zahradnická
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 73
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) splněno
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) splněno
Počet internetových zdrojů splněno
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 3
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 80

Otázky, případný komentář k bakalářské práci(V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Téma práce aktuální, každý ergoterapeut se s poruchou citlivosti ve své praxi denně setkává. Porucha citlivosti u centrálních paréz je velice častý, ale opomíjený problém. Terapie propriocepce bývá dlouhodobá, náročná a neúspěšná. Neúspěšnosti většinou předchází nedostatečná diagnostika. Teoretická část je přehledně zpracovaná, autorce se povedlo toto těžké téma přehledně zpracovat. Slabším článkem práce je praktická část. Pokud se vyskytne porucha citlivosti u centrální parézy, její úprava nastává většinou s úpravou motorických funkcí, a to je proces dlouhodobý. Proto nelze očekávat výraznou změnu po 4 týdnech terapie i za aplikace MT. Také soubor pacientů je malý, takže ve výsledcích mohlo dojít ke zkreslení. V práci se vyskytují i formální chyby – ve výsledcích nejsou popsány čísla tabulek.

Otázka:

1. Popište, jakým způsobem jste prováděla výcvik propriocepce na horní končetině.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji ✓ Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
-------------- ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: velmi dobře

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 15. 5. 2019

Podpis: PhDr. Ilona Zahradnická